11.272 – 2º SRI - Uberaba.
COORDENADAS UTM: X = 766.500     Y = 7.814.500
BACIA HIDROGRÁFICA: Rio Grande
RL: 17,8851 ha
TOPOGRAFIA: plana

1 – OBJETIVO

O escopo desse parecer é analisar a solicitação para intervenção ambiental pretendida de corte raso com destoca 229 (duzentos e
vinte enove) arvores isoladas em uma área 11,1900 ha em área de pastagem.

2 - CARACTERIZAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

A propriedade denominada Fazenda Veríssimo, Município de Veríssimo, possui uma área total de 89,4257 ha, está localizada no
bioma cerrado, situado na Bacia Hidrográfica do Rio Grande e micro bacia do Córrego do Tamanduá.

[...]

As áreas de preservação permanente num total de 9,7029 ha à margem do córrego e nascente apresentam bom estado de
conservação, não existe vestígio de fogo e nem pisoteio de animais de criação.

5 - Da Autorização para Intervenção Ambiental:

O proprietário requer autorização para supressão de corte raso com destoca em 229 (duzentos e vinte e nove) arvores de pequeno
porte em uma área 11,19 ha em área em área de pastagem. O plano de utilização pretendida para área requerida será para
agricultura. Possui topografia com declividade com variação de 0 a 4% e solo predominantemente do tipo latossolo vermelho